

**PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TÉCNICAS PARA LA CONTRATACIÓN  
DEL SUMINISTRO DE DIVERSAS LICENCIAS Y APLICACIONES  
INFORMATICAS PARA PLANIFICA MADRID, PROYECTOS Y OBRAS,  
M.P., S.A.**

## ÍNDICE

1. INTRODUCCIÓN.
2. OBJETO DEL CONTRATO.
3. ALCANCE DE LA CONTRATACION Y ESPECIFICACIONES INDIVIDUALES DE CADA LOTE.
  - 3.1. ALCANCE DE LA CONTRATACIÓN.
  - 3.2. ESPECIFICACIONES INDIVIDULES DE CADA LOTE.
4. PRESUPUESTO BASE DE LICITACION.

## **1. INTRODUCCIÓN.**

La empresa pública de la Comunidad de Madrid PLANIFICA MADRID, PROYECTOS Y OBRAS, M.P., S.A. (antes denominada OBRAS DE MADRID. GESTIÓN DE OBRAS E INFRAESTRUCTURAS, M.P., S.A.) precisa la adquisición de licencias y aplicaciones informáticas nuevas y de renovación, que permitan el correcto desarrollo de PLANIFICA MADRID, PROYECTOS Y OBRAS, M.P., S.A. (en adelante PLANIFICA MADRID).

## **2. OBJETO DEL CONTRATO**

El objeto del presente pliego es la contratación del suministro de una serie de licencias y aplicaciones informáticas, que PLANIFICA MADRID emplea en la actualidad, unas que necesitan actualizarse por haberse quedado obsoletas y otras nuevas, siendo todas necesarias para el correcto desarrollo de los trabajos de los empleados de esta empresa.

El listado completo de las licencias y aplicaciones anteriores, incluidas y divididas en lotes, en el presente pliego es el siguiente:

LOTE	DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO	NÚMERO DE UNIDADES
1	Adobe Acrobat Pro DC	12
2	Adobe Photoshop	2
3	Flipping Book Optimal	1
4	Corel Draw Graphic Suite 2021	2
5	Icecream Screen recorder Pro	1
6	AutoCAD 2023	4
7	Precio Centro	5
8	Presto (Actualización de licencia Pr 19)	1
9	SketchUp Pro	1
10	AutoCAD LT 2023	4

La singularidad y diversidad de las licencias y aplicaciones informáticas incluidas en el presente pliego hace necesario su implementación a través de lotes con el fin de asegurar un mayor número de licitadores y salvaguardar el correcto funcionamiento de cada uno de ellos.

Los licitadores podrán optar a uno, a varios o, a todos los lotes indistintamente.

El suministro de los productos objeto del contrato se realizará de conformidad con las condiciones fijadas en las prescripciones del presente Pliego, el cual reviste carácter contractual.

### **3. ALCANCE DE LA CONTRATACION Y ESPECIFICACIONES INDIVIDUALES DE CADA LOTE**

#### **3.1. ALCANCE DE LA CONTRATACIÓN:**

El alcance del presente pliego consistirá en el suministro de las licencias y aplicaciones informáticas de manera que PLANIFICA tenga acceso al mantenimiento y soporte experto del fabricante sobre el mismo. Las licencias suministradas deberán ser oficiales y adquiridas directamente al fabricante.

Asimismo, el alcance comprenderá todas las actividades que garanticen que las licencias objeto del contrato mantienen su eficiencia, desde los puntos de vista funcional y tecnológico e incluirá la resolución de problemas relativos a instalación, registro, generación de códigos y descarga de Service Packs y solución a problemas de certificación de software de las licencias.

Todos los trabajos asociados al suministro, incluidos en el presente Pliego de Prescripciones Técnicas, se entienden inseparablemente unidos a dicho suministro, siendo los indicados por el fabricante de cada licencia para el correcto desempeño del suministro. Los adjudicatarios de cada uno de los lotes estarán obligados a la prestación de estos trabajos en las condiciones, plazos establecidos por el fabricante.

Los adjudicatarios serán responsables de ejecutar todos los trámites administrativos necesarios con el fabricante para que PLANIFICA MADRID reciba todos los servicios que se exponen en el presente pliego.

En general, y sin perjuicio de las particularidades de cada lote, las condiciones de mantenimiento y soporte que habrán de otorgar a PLANIFICA MADRID las licencias adquiridas serán las siguientes:

- Derecho de uso.
- Peticiones de soporte directo del fabricante para resolver configuraciones, problemas o incidencias de especial complejidad.
- Acceso a la documentación oficial del fabricante.
- Acceso a los foros de administración exclusivos del fabricante.
- Acceso a parches exclusivos para resolver fallos y vulnerabilidades.
- Acceso temprano a alertas críticas.
- Acceso a la base de conocimiento exclusiva del fabricante.

## **3.2. ESPECIFICACIONES INDIVIDUALES DE CADA LOTE:**

### **3.2.1. Lote 1: Adobe Acrobat Pro DC.**

- Descripción del producto:

Adobe Acrobat es familia de aplicaciones informáticas desarrollados por la empresa Adobe, diseñada para visualizar, crear y modificar archivos con el formato PDF (Portable Document Format).

Acrobat DC (Document Cloud), es la última versión disponible para visualizar archivos en formato PDF, e incorpora todas las herramientas que se necesitan para convertir, editar, enviar y firmar PDF.

- Número de unidades a suministrar: 12.

- Presupuesto Base de licitación:

Base Imponible (2 años): 8.640,00 €

I.V.A (21%): 1.814,40 €

Importe Total: 10.454,40 €

Valor estimado del contrato (art. 101 LCSP): 10.368,00 €. Conforme a lo establecido en el artículo 101 de la LCSP se ha tomado como referencia el presupuesto del contrato, IVA excluido, y se ha tenido en cuenta que se permiten modificaciones.

El precio ofertado por el Contratista no podrá ser modificado durante el plazo de vigencia del contrato, no procediendo por tanto la revisión del precio.

- Plazo de duración del contrato: DOS (2) AÑOS, contados a partir de la fecha de entrega del producto.

La entrega del producto deberá realizarse en el plazo máximo de 5 días hábiles desde la formalización del contrato.

- Modificación del contrato: PLANIFICA MADRID se reserva la opción de adquirir licencias adicionales de los productos ADOBE que figuran en este apartado para atender las necesidades que puedan surgir, que se tramitarán mediante la correspondiente modificación del contrato en los términos contemplados en el pliego de cláusulas administrativas. El contratista se compromete a mantener los precios que hayan resultado de su oferta económica.

- Forma de pago: mensual.

### **3.2.2. Lote 2: Adobe Photoshop.**

- Descripción del producto:

Adobe Photoshop es un editor de fotografías desarrollado por Adobe Systems Incorporated. Usado principalmente para el retoque de fotografías y gráficos, Photoshop puede editar y componer imágenes rasterizadas y soporta varios modelos de colores: RGB, CMYK, CIELAB, colores sólidos y semitonos. Photoshop usa sus propios formatos de archivo PSD y PSB para soportar estas características.

- Número de unidades a suministrar: 2.

- Presupuesto Base de licitación:

Base Imponible (2 años): 1.440,00 €

I.V.A (21%): 302,40 €

Importe Total: 1.742,40 €

Valor estimado del contrato (art. 101 LCSP): 1.440,00 €. Conforme a lo establecido en el artículo 101 de la LCSP se ha tomado como referencia el presupuesto del contrato, IVA excluido, y se ha tenido en cuenta que no se permiten modificaciones.

El precio ofertado por el Contratista no podrá ser modificado durante el plazo de vigencia del contrato, no procediendo por tanto la revisión del precio.

- Plazo de duración del contrato: DOS (2) AÑOS, contados a partir de la fecha de entrega del producto.

La entrega del producto deberá realizarse en el plazo máximo de 5 días hábiles desde la formalización del contrato.

- Forma de pago: mensual.

### **3.2.3. Lote 3: Flipping Book Optimal.**

- Descripción del producto:

Flippingbook genera presentaciones en formato libro, periódico y/o revista partiendo de imágenes o archivos PDF. Convierta archivos PDF en atractivas publicaciones con pase de página realista, imagen de marca, funciones interactivas y navegación intuitiva. Además, ofrece otras ventajas de los archivos digitales, como vídeos, archivos GIF, enlaces externos y selección de texto.

- Número de unidades a suministrar: 1.

- Presupuesto Base de licitación:

Base Imponible (2 años): 2.400,00 €

I.V.A (21%): 504,00 €

Importe Total: 2.904,00 €

Valor estimado del contrato (art. 101 LCSP): 2.400,00 €. Conforme a lo establecido en el artículo 101 de la LCSP se ha tomado como referencia el presupuesto del contrato, IVA excluido, y se ha tenido en cuenta que no se permiten modificaciones.

El precio ofertado por el Contratista no podrá ser modificado durante el plazo de vigencia del contrato, no procediendo por tanto la revisión del precio.

- Plazo de duración del contrato: DOS (2) AÑOS, contados a partir de la fecha de entrega del producto.

La entrega del producto deberá realizarse en el plazo máximo de 5 días hábiles desde la formalización del contrato.

- Forma de pago: mensual.

### **3.2.4. Lote 4: Corel Draw Graphic Suite 2021.**

- Descripción del producto:

Corel Draw es una aplicación informática de diseño gráfico vectorial, es decir, que usa fórmulas matemáticas en su contenido y que está diseñada para suplir múltiples necesidades, como el dibujo, la maquetación de páginas para impresión y la publicación web, todas incluidas en un mismo programa.

- Número de unidades a suministrar: 2.
- Presupuesto Base de licitación:

Base Imponible: 1.950,00 €

I.V.A (21%): 409,50 €

Importe Total: 2.359,50 €

Valor estimado del contrato (art. 101 LCSP): 1.950,00 €. Conforme a lo establecido en el artículo 101 de la LCSP se ha tomado como referencia el presupuesto del contrato, IVA excluido, y se ha tenido en cuenta que no se permiten modificaciones.

El precio ofertado por el Contratista no podrá ser modificado durante el plazo de vigencia del contrato, no procediendo por tanto la revisión del precio.

- Plazo de duración del contrato: UN (1) AÑO, contado a partir de la fecha de entrega del producto.

La entrega del producto deberá realizarse en el plazo máximo de 5 días hábiles desde la formalización del contrato.

- Forma de pago: un único pago por el total, una vez suministrado el producto.

### **3.2.5. Lote 5: Icecream Screen Recorder Pro.**

- Descripción del producto:

Icecream Screen recorder Pro es una aplicación para la grabación de pantalla que permite a grabar videos, audios, pantallas de cámara web, aplicaciones, juegos y llamadas de Skype agregando textos personalizados. Permite grabar pantallas con audio, grabar aplicaciones, seminarios web, reuniones por Zoom, tutoriales en video, transmisiones en vivo, etc...

- Número de unidades a suministrar: 1.
- Presupuesto Base de licitación:

Base Imponible: 50,00 €

I.V.A (21%): 10,50 €



Importe Total: 60,50 €

Valor estimado del contrato (art. 101 LCSP): 50,00 €. Conforme a lo establecido en el artículo 101 de la LCSP se ha tomado como referencia el presupuesto del contrato, IVA excluido, y se ha tenido en cuenta que no se permiten modificaciones.

El precio ofertado por el Contratista no podrá ser modificado durante el plazo de vigencia del contrato, no procediendo por tanto la revisión del precio.

- Plazo de duración del contrato: UN (1) AÑO, contado a partir de la fecha de entrega del producto.

La entrega del producto deberá realizarse en el plazo máximo de 5 días hábiles desde la formalización del contrato.

- Forma de pago: un único pago por el total, una vez suministrado el producto.

### 3.2.6. Lote 6: AutoCAD 2023

- Descripción del producto:

AutoCAD es un software de diseño asistido por ordenador utilizado para dibujo 2D y modelado 3D. Desarrollado y comercializado por la empresa Autodesk, El software de diseño AutoCAD permite la creación y edición profesional de geometría 2D y modelos 3D con sólidos, superficies y objetos. Es uno de los softwares más reconocidos internacionalmente debido a la gran variedad de posibilidades de edición que se pueden encontrar.

- Número de unidades a suministrar: 4.

- Presupuesto Base de licitación:

Base Imponible (2 años): 22.400,00 €

I.V.A (21%): 4.704,00 €

Importe Total: 27.104,00 €

Valor estimado del contrato (art. 101 LCSP): 22.400,00 €. Conforme a lo establecido en el artículo 101 de la LCSP se ha tomado como referencia el

presupuesto del contrato, IVA excluido, y se ha tenido en cuenta que no se permiten modificaciones.

El precio ofertado por el Contratista no podrá ser modificado durante el plazo de vigencia del contrato, no procediendo por tanto la revisión del precio.

- Plazo de duración del contrato: DOS (2) AÑOS, contados a partir de la fecha de entrega del producto.

La entrega del producto deberá realizarse en el plazo máximo de 5 días hábiles desde la formalización del contrato.

- Forma de pago: mensual.

### **3.2.7. Lote 7: Precio Centro.**

- Descripción del producto:

Precio Centro es la base de datos de la construcción editada por el Gabinete Técnico del Colegio Oficial de Aparejadores, Arquitectos Técnicos e Ingenieros de Edificación de Guadalajara formado por profesionales con una dilatada experiencia en distintos ámbitos de la profesión, permitiendo acometer proyectos de diferente índole, así como, colaborar con las principales empresas y entidades del sector de la edificación, de la arquitectura, de la urbanización y de las instalaciones.

Fundada en 1984, Precio Centro nació con el objetivo de facilitar a sus colegiados una herramienta de trabajo para la elaboración de presupuestos, pero pronto se extendió por todo el territorio nacional y fue adoptada por los profesionales de la construcción como imprescindible en su día a día.

- Número de unidades a suministrar: 5.

- Presupuesto Base de licitación:

Base Imponible (2 años): 2.250,00 €

I.V.A (21%): 472,50 €

Importe Total: 2.722,50 €

Valor estimado del contrato (art. 101 LCSP): 2.250,00 €. Conforme a lo establecido en el artículo 101 de la LCSP se ha tomado como referencia el

presupuesto del contrato, IVA excluido, y se ha tenido en cuenta que no se permiten modificaciones.

El precio ofertado por el Contratista no podrá ser modificado durante el plazo de vigencia del contrato, no procediendo por tanto la revisión del precio.

- Plazo de duración del contrato: DOS (2) AÑOS, contados a partir de la fecha de entrega del producto.

La entrega del producto deberá realizarse en el plazo máximo de 5 días hábiles desde la formalización del contrato.

- Forma de pago: mensual.

### **3.2.8. Lote 8: Presto (Actualización licencia Presto 19).**

- Descripción del producto:

Presto es un programa generalizado en la realización y seguimiento de los presupuestos de edificación y obra civil.

Permite importar mediante formato BC3 presupuestos realizados con otros programas de mediciones del mercado.

Puede importar precios unitarios de distintas bases de precios del mercado (CENTRO, PREOC...) y públicas (COMUNIDAD DE MADRID, AYTO. DE MADRID, VARIAS COMUNIDADES AUTONOMAS).

Permite exportar a EXCEL todo tipo de presupuestos.

Actualmente la empresa OBRAS DE MADRID dispone de una licencia del programa Presto en su versión 19 para la utilización de 8 usuarios, se hace necesaria su actualización a la última versión de Presto disponible, ya que la versión actual está obsoleta.

Dicha actualización (8 usuarios) incluye un mantenimiento hasta el 31 de diciembre de 2023.

- Número de unidades a suministrar: 1.
- Presupuesto Base de licitación:

Base Imponible: 8.500,00 €

I.V.A (21%): 1.785,00 €

Importe Total: 10.285,00 €

Valor estimado del contrato (art. 101 LCSP): 8.500,00 €. Conforme a lo establecido en el artículo 101 de la LCSP se ha tomado como referencia el presupuesto del contrato, IVA excluido, y se ha tenido en cuenta que no se permiten modificaciones.

El precio ofertado por el Contratista no podrá ser modificado durante el plazo de vigencia del contrato, no procediendo por tanto la revisión del precio.

- Plazo de duración del contrato: UN (1) AÑO, contado a partir de la fecha de entrega del producto.

La entrega del producto deberá realizarse en el plazo máximo de 5 días hábiles desde la formalización del contrato.

- Forma de pago: un único pago por el total, una vez suministrado el producto.

### 3.2.9. Lote 9: SketchUp Pro.

- Descripción del producto:

SketchUp Pro SketchUp (anteriormente Google SketchUp) es un programa de diseño gráfico y modelado en tres dimensiones (3D) basado en caras. Es utilizado para el modelado de entornos de planificación urbana, arquitectura, ingeniería civil, diseño industrial, diseño escénico, GIS, videojuegos o películas.

- Número de unidades a suministrar: 1.

- Presupuesto Base de licitación:

Base Imponible: 350,00 €

I.V.A (21%): 73,50 €

Importe Total: 423,50 €

Valor estimado del contrato (art. 101 LCSP): 350,00 €. Conforme a lo establecido en el artículo 101 de la LCSP se ha tomado como referencia el presupuesto del

contrato, IVA excluido, y se ha tenido en cuenta que no se permiten modificaciones.

El precio ofertado por el Contratista no podrá ser modificado durante el plazo de vigencia del contrato, no procediendo por tanto la revisión del precio.

- Plazo de duración del contrato: UN (1) AÑO, contado a partir de la fecha de entrega del producto.

La entrega del producto deberá realizarse en el plazo máximo de 5 días hábiles desde la formalización del contrato.

- Forma de pago: un único pago por el total, una vez suministrado el producto.

### **3.2.10. Lote 10: AutoCAD LT 2023.**

- Descripción del producto:

AutoCAD LT Crea diseños 2D con las características de documentación más precisas y de mayor calidad. Permite diseñar, crear bocetos y documentar con geometría 2D precisa, así como acceder a un conjunto completo de herramientas de edición, diseño y anotación.

- Número de unidades a suministrar: 4.

- Presupuesto Base de licitación:

Base Imponible (2 años): 5.600,00 €

I.V.A (21%): 1.176,00 €

Importe Total: 6.776,00 €

Valor estimado del contrato (art. 101 LCSP): 5.600,00 €. Conforme a lo establecido en el artículo 101 de la LCSP se ha tomado como referencia el presupuesto del contrato, IVA excluido, y se ha tenido en cuenta que no se permiten modificaciones.

El precio ofertado por el Contratista no podrá ser modificado durante el plazo de vigencia del contrato, no procediendo por tanto la revisión del precio.

- Plazo de duración del contrato: DOS (2) AÑOS, contados a partir de la fecha de entrega del producto.

La entrega del producto deberá realizarse en el plazo máximo de 5 días hábiles desde la formalización del contrato.

- Forma de pago: mensual.

#### 4. **PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN**

El presupuesto base de licitación para el suministro de diversas licencias y aplicaciones informáticas objeto del presente pliego asciende a la cantidad de SESENTA Y CUATRO MIL OCHICIENTOS TREINTA Y UN EUROS CON OCHENTA CÉNTIMOS (64.831,80 €), IVA incluido:

Base imponible: 53.580,00 euros

IVA (21%): 11.251,80 euros

Total: 64.831,80 euros

Desglose y cálculo del Presupuesto base de licitación: el Presupuesto Base de Licitación se ha establecido teniendo en cuenta la suma de los importes fijados para los suministros incluidos en el presente pliego con base a los precios actuales del mercado.

DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO Y LOTES	NÚMERO DE LICENCIAS	PRECIO ANUAL (SIN IVA)	PRECIO TOTAL CONTRATO (SIN IVA)	IVA (21%)	PRECIO TOTAL IVA INCLUIDO
1 - Adobe Acrobat Pro DC	12	4.320 €	8.640 €	1.814,40 €	10.454,40 €
2 - Adobe Phoshop	2	720 €	1.440 €	302,40 €	1.742,40 €
3 - Flipping book optimal	1	1.200 €	2.400 €	504 €	2.904,00 €
4 - Corel Draw graphic suite 2021*	2	1.950 €	1.950 €	409,50 €	2.359,50 €
5 - Iccream Screen recorder Pro*	1	50 €	50 €	10,50 €	60,50 €
6 - AutoCAD 2023	4	11.200 €	22.400 €	4.704 €	27.104,00 €
7 - Precio Centro	5	1.125 €	2.250 €	472,50 €	2.722,50 €
8 - Presto 22*	1	8.500 €	8.500 €	1.785 €	10.285,00 €
9 - Sketch UP*	1	350 €	350 €	73,50 €	423,50 €
10 - AutoCAD LT 2023	4	2.800 €	5.600 €	1.176 €	6.776,00 €
<b>TOTAL</b>		<b>32.215 €</b>	<b>53.580 €</b>	<b>11.251,80 €</b>	<b>64.831,80 €</b>

Valor estimado del contrato (art. 101 LCSP): 55.308,00 €. Conforme a lo establecido en el artículo 101 de la LCSP se ha tomado como referencia el presupuesto del contrato, IVA excluido, y se ha tenido en cuenta la modificación prevista en el presente pliego para el Lote 1.

El precio ofertado por el Contratista para cada uno de los lotes no podrá ser modificado durante el plazo de vigencia del contrato, incluida su prórroga, no procediendo por tanto la revisión del precio.

\*El pago de la licencia conlleva la propiedad del producto por lo que se realizará un único pago una vez suministrado el producto.

En Madrid, a fecha de la firma.

José Antonio Gutiérrez Castillo  
Titular Área de Digitalización y  
Transparencia

José Luis Nuño Sánchez  
Coordinador Área de Digitalización y  
Transparencia